
144  diário oficial Nº 34.709 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 859/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/740177
ERRATA
Onde se lê: CARGO: Assistente Social;
Leia-se: CARGO: Agente de Artes Praticas;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de setembro de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 708567
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29/2018/SEASTER
Processo nº 2021/915088
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e 
reajuste de valor.
Vigência: 13/09/2021 à 12/09/2022
Data da Assinatura: 13/09/2021
Funcional Programática: 87101.08.128.1505.8399
Natureza de Despesa: 3390.33
Fonte: 190.243
Ação Detalhada: 0139002241/0339002241
Valor Mensal: R$ 10.924,03
Valor Global: R$ 131.088,36
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
Endereço: Trav. 14 de Abril nº 2288, Bairro Guamá, Belém/PA.
CEP: 66.063-485
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 708432
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2020/SEASTER
Processo nº 2021/923013
Objeto: o acréscimo do quantitativo do valor do contrato no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento).
Data da Assinatura: 01/09/2021
Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 08.244.1505.8860
Ação Detalhada: 262.667
Fonte: 0339002243
Elemento de Despesa: 3390 39
Valor global: (25%) R$ 68.102,90
Contratado: HIGEIA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E SERVIÇOS 
DE LIMPEZA LTDA
CNPJ: 19.675.317/0001-56
Endereço: Alameda Santa Vitória, N° 14, Parque Verde, Belém/Pa.
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 708461
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 900/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo nº 2021/1002613
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 2 ½ (DOIS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Margareth das Graças Machado de Lima 
- MATRICULA 3233766/3, que se deslocarão para os municípios de Bujaru 
e Concórdia do Pará, no período de 04 à 06/10/2021. CUJO OBJETIVO É 
O APOIO AO MUNICIPIO NA EXECULÇAO DO BUSCA ATIVA.CUJO MOTO-
RISTA WILSON GUERREIRO DE HOLANDA , MAT. 321664º REALIZARÁ O 
DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8899 0139002241 
233.893 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
 PORTARIA Nº 909/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo nº 2021/1003042
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 13 ½ (TREZE E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: MARLENE DO SOCORRO CORREA MONTEIRO, 
MAT. 54192686, ASSISTENTE SOCIAL E IVONE DO ROSARIO FERREIRA, MAT. 
5091870, ASSITENTE SOCIAL QUE IRÃO VIAJAR PARA O MUNICIPIO DE SÃO 
JOÃO DA PONTA E SÃO CAETANO DE ODIVELA NO PERIODO 17/10/2021 A 
30/10/2021 COM OBJETIVO DE APOIO TECNICO A GESTÃO E AOS SERVIÇO-
ES SOCIOASSISTENCIAIS, CUJO MOTORISTA RAIMUNDO ELEXANDRE COR-
REA DOS SANTOS, MAT. 35076 IRA REALIZAR O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8863 0139002241 
234.135 : 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 901/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1003086
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 6 ½ (SEIS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: MARLENE DO SOCORRO CORREA, MAT. 
54192686; ANA CRISTINA NASCIMENTO SILVA, MAT. 3218023 IRÃO REA-
LIZAR VIAGEM PARA CANAA DOS CARAJAS, NO PERIODO DE 26/09/2021 
A 02/10/2021, COM OBJETIVO DE CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES 
SUAS, SINASE E SISAN. ONDE O MOTORISTA MARCELO BARROS SANTIA-
GO, MAT. 54195628 REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.422.1505.8399 0339002241 
234.094 3390 14
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 902/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo nº 2021/1013129
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAP-
TISTA MATRÍCULA: 80845321/8 CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR 
CPF: 458.742.802-78 E JOSÉ FERNANDO SOARES SANTIAGO MATRÍ-
CULA: 5959006/1 CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL CPF: 
428.101.592-20, NO PERÍODO DE 27/09 À 02/10/2021 PARA OS MUNI-
CIPIOS DE BRAGANÇA, CAPANEMA E PARAGOMINAS, COM OBJETIVO DE 
PARTICIPAR DE REUNIÃO COM GESTORES MUNICIPAIS PARA DISCUTIR 
A NOVA POLITICA DE TRABALHO E EMPREGO E ORIENTAÇÃO SOBRE O 
NOVO SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO, TREINAMENTO DE EQUIPE TEC-
NICA E MONITORAMENTO E SUPERVISÃO DAS AÇÕES IMO/SINE/SEAS-
TER, CUJO MOTORISTA CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO, MAT. 
5906463, REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária: 43105- 11.333.1504.8946 0101006357/0101 
266.721 3390 14/339036 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 905/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1014032
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Nazareno do Espírito Santo dos Santos, 
Gerente, Matrícula: 5946528/1, CPF: 146.335.662-53 e, Sarah Ferreira 
Mendes, Gerente, Matrícula: 5958317/1, CPF: 033.873.612-38 os quais se 
deslocarão ao município de São Domingos do Capim/PA para o servidor Na-
zareno do Espírito Santo dos Santos e, para o município de São Domingos 
do Capim/PA e Mãe do Rio/PA para a servidora Sarah Ferreira Mendes no 
período de 20/09 a 25/09/2021, respectivamente, em anexo, com objetivo 
de desenvolver atividades do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, 
convênio com a Fundação Banco do Brasil – Fase de implantação para o 
servidor Nazareno do Espírito Santo dos Santos e com o objetivo de im-
plantação e capacitação do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas no Pará e 
capacitação de Segurança Alimentar e Nutricional para a servidora Sarah 
Ferreira Mendes.CUJO MOTORISTA QUE FARÁ O DESLOCAMENTO , DIOGO 
ARANTES DE CASTRO , MAT. 3203679.
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8397 0101006357 
247.170 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 906/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1033859
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: NATÉRCIA FREIRE FRANÇA, MAT, 
335940, PEDAGOGA QUE IRÁ VIAJAR AO MUNICIPIO DE MARABÁ/PA NO 
PERIODO 05/10 A 09/10/2021, COM OBJETIVO DE CAPACITAÇÃO DE FOR-
MULARIOS DO CADASTRO ÚNICO.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.128.1505.8399 0139002241 
246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


